
Иваненко Наталья Юрьевна
38-04-01

^Ω №

О внесении изменений в приказ от 27.04.2024 № 735-КО
«Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка»

В связи с кадровыми изменениями, с учетом требований Трудового   
кодекса Российской Федерации, протокола заседания ученого совета от 
10.12.2025 № 4,

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ от 27.04.2024 № 735-КО «Об утверждении Правил 
внутреннего трудового распорядка» следующие изменения:

1.1. приложение 2 к Правилам внутреннего трудового распорядка 
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
приказу;

1.2. приложение 3 изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника управления кадров Иваненко Н.Ю.

Ректор В.В.Шкарин⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 955fe701396ffd9df10893b52219a14750d192bc
Владелец Шкарин Владимир Вячеславович
Действителен с 19.11.2024 по 12.02.2026

30.12.2025                                                                                                                      2461-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей работников с ненормированным рабочим днем

Наименование 
структурного 

подразделения

Наименование 
должности

Дополнительный 
отпуск за работу в 

режиме 
ненормированного 

рабочего дня 
(количество 

календарных дней)
Клиника № 1, 
общебольничный 
медицинский персонал

Главный врач 14

Клиника № 1, 
общебольничный 
медицинский персонал

Заместитель главного 
врача по медицинской 
части

14

Клиника № 1, 
общебольничный 
медицинский персонал

Заместитель главного 
врача по клинико-
экспертной работе

14

Клиника № 1, 
общебольничный 
медицинский персонал

Главная медицинская 
сестра

14

Гараж Водитель 
(персональный) 
легкового автомобиля

3

30.12.2025       2461-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

СМЕННАЯ РАБОТА. ГРАФИКИ СМЕННОСТИ

1. Клиника № 1
1.1. Отделение вспомогательных репродуктивных технологий, 

медицинские работники.
Шестидневная 39-часовая рабочая неделя, выходной день – 

воскресенье. Суммированный учет рабочего времени с учетным периодом – 
три месяца. Сменная работа. Предоставление работы в соответствии с 
утверждаемым ежемесячно графиком выхода на работу. 
Продолжительность рабочего дня (смены): с понедельника по пятницу – 6,8 
часа, порядок чередования смен – ежедневный, число смен – 2;  

I смена с 8:00 до 14:48
II смена с 12:30 до 19:18 
в субботу – 5 часов, число смен – 1;
I смена с 8:00 до 13:00, перерыв для отдыха и питания 30 минут, 

входящий в рабочее время. 
1.2. Лифтеры
Рабочая неделя с предоставлением выходных дней по скользящему 

графику. Суммированный учет рабочего времени. Учетный период – 1 
календарный год. Продолжительность смены – 12 часов. Порядок 
чередования смен – ежедневный. Число смен – 2.

I смена – с 7:00 до 19:00
II смена – с 9:00 до 7:00 следующего дня. Перерыв для отдыха и 

питания – 30 минут, входит в рабочее время.
2. Стоматологический клинико-диагностический центр

2.1. Для работников, занимающих должности врач-стоматолог-
терапевт, врач-стоматолог детский, врач-стоматолог-хирург, врач-
стоматолог-ортопед, врач-ортодонт, зубной техник, – шестидневная 33-
часовая рабочая неделя, выходной день – воскресенье. Продолжительность 
смены с понедельника по пятницу–5,6 часа. Порядок чередования смен – 
ежедневный. Число смен – 2.

I смена – с 8:00 до 14:06, перерыв для отдыха и питания 
продолжительностью 30 минут с 11:30 до 12:00.

II смена с 13:54 до 20.00, перерыв для отдыха и питания 
продолжительностью 30 минут, с 16:30 до 17:00

в субботу – 5 часов, число смен - 1;  
I смена с 8.00 до 13.30 перерыв для отдыха и питания 

продолжительностью 30 минут с 11.30 до 12.00, не входящий в рабочее 
время.

30.12.2025       2461-КО



2.2. Для работников, занимающих должности медицинская сестра, 
медицинский регистратор, санитарка, – шестидневная 39-часовая рабочая 
неделя, выходной – воскресенье. Продолжительность смены с 
понедельника по пятницу – 6, 8 часа, порядок чередования смен – 
ежедневный, число смен – 2;

I смена с 8:00 до 15:18, перерыв для отдыха и питания 
продолжительностью 30 мин с 12:00 до 12:30, не входящий в рабочее время.

II смена – с 12:42 до 20:00, перерыв для отдыха и питания 
продолжительностью 30 минут с 17:00 до 17:30, не входящий в рабочее 
время. Продолжительность смены в субботу – 5 часов, с 8.00 до 13.30, 
перерыв для отдыха и питания продолжительностью 30 минут с 11.30 до 
12.00, не входящий в рабочее время.
3. ФОК «Волгомед»

Для работников, занимающих должность администратор, рабочая 
неделя с предоставлением выходных дней по скользящему графику. 
Суммированный учет рабочего времени. Учетный период – 1 календарный 
год, продолжительность рабочего дня (смены) 8 часов, порядок чередования 
смен – ежедневный, число смен – 2

I смена – 6:30-14:30
II смена – 13:30-21:30, перерыв для отдыха и питания – 30 минут, 

входит в рабочее время.
4. Учебный корпус № 1

Для работников, занимающих должность лифтер, – шестидневная 
рабочая неделя с одним выходным днем (воскресенье), суммированный 
учет рабочего времени с учетным периодом в 1 календарный год; порядок 
чередования смен – ежемесячный, число смен – 2. 

Продолжительность ежедневной смены:
I смена – 7 часов с 07:00 до 14:00, перерыв для отдыха и питания 

продолжительностью 30 минут, входящий в рабочее время работника, с 
11:00 до 11:30

II смена – 6-часов с 14:00 до 20:00, перерыв для отдыха и питания 
продолжительностью 30 минут, входящий в рабочее время работника, с 
16:30 до 17:00.
5. Учебный корпус № 3

Для работников, занимающих должность лифтер с 1 января по 30 
июня и с 1 сентября по 31 декабря текущего года:

шестидневная 40-часовая рабочая неделя с одним выходным днем 
(воскресенье), суммированный учет рабочего времени с учетным периодом в 
1 календарный год; порядок чередования смен – еженедельный, число смен – 
2. Продолжительность смены с понедельника по пятницу – 7 часов:

I смена – с 07:00 до 14:00, перерыв для отдыха и питания 
продолжительностью 30 минут, входящий в рабочее время работника, с 
11:00 до 11:30

II смена – с 13:00 до 20:00, перерыв для отдыха и питания 
продолжительностью 30 минут, входящий в рабочее время работника, с 



15:30 до 16:00.
Продолжительность смены в субботу – 5 часов:
I смена – с 07:00 до 12:00, перерыв для отдыха и питания 

продолжительностью 30 минут, входящий в рабочее время работника, с 
10:30 до 11:00;

II смена – с 12:00 до 17:00, перерыв для отдыха и питания 
продолжительностью 30 минут, входящий в рабочее время работника, с 
13:00 до 13:30.
6. Библиотечно-издательский центр

Для работников отдела электронных ресурсов и автоматизации 
библиотечных процессов; отдела обслуживания пятидневная рабочая 
неделя с общим выходным днем – воскресенье, второй выходной день – 
суббота или понедельник, в соответствии с графиком выхода на работу. 
Суммированный учет рабочего времени. Учетный период – 1 календарный 
год. Продолжительность рабочего дня (смены) 8 часов. Порядок 
чередования смен – еженедельный.

Работники, осуществляющие трудовую деятельность I, III, V недели 
месяца с 08:30 до 17:00.

Перерыв для отдыха и питания продолжительностью 30 минут, с 12:30 
до 13:00. Выходной день – суббота.

Работники, осуществляющие трудовую деятельность II, IV недели с 
09:30 до 18:00, перерыв для отдыха и питания с 13:00 до 13:30. Выходной 
день – понедельник.

Работники, осуществляющие трудовую деятельность I, III, V недели 
месяца с 09:30 до 18:00.

Перерыв для отдыха и питания с 13:00 до 13:30. Выходной день – 
суббота.

Работники, осуществляющие трудовую деятельность II, IV недели с 
09:30 до 18:00, перерыв для отдыха и питания с 13:00 до 13:30. Выходной 
день – понедельник.
7. Клиника семейной медицины

Медицинские работники
Шестидневная 39-часовая рабочая неделя, выходной день – 

воскресенье. Суммированный учет рабочего времени с учетным периодом – 
три месяца. Сменная работа. Предоставление работы в соответствии с 
утверждаемым ежемесячно графиком выхода на работу. 
Продолжительность рабочего дня (смены): с понедельника по пятницу – 6,8 
часа, порядок чередования смен – ежедневный, число смен – 2; 

I смена с 8:00 до 14:48
II смена с 12:30 до 19:18
в субботу – 5 часов, число смен – 1; 
I смена с 9:00 до 14:00, перерыв для отдыха и питания 30 минут, 

входящий в рабочее время. 
8. Общежитие № 3

Для работников, занимающих должность оператор котельной, 



рабочая неделя с предоставлением выходных дней по скользящему графику. 
Суммированный учет рабочего времени. Учетный период – 1 календарный 
год. Продолжительность рабочего дня (смены) 10, 27 часа с 08:00 до 18:45. 
Порядок чередования смен – ежедневный. Число смен – 2. Перерыв для 
отдыха и питания продолжительностью 30 минут, входящий в рабочее 
время работника, с 12:00 до 12:30, 16:30 до 17:00.
9. Общежитие № 4

Рабочая неделя с предоставлением выходных дней по скользящему 
графику. Суммированный учет рабочего времени. Учетный период – 1 
месяц.

Продолжительность смены – 12 часов. Порядок чередования смен – 
ежедневный. Число смен – 2

I смена – с 7:00 до 19:00
II смена – с 9:00 до 7:00 следующего дня, перерыв для отдыха и 

питания – 30 минут, входит в рабочее время.


